
• 

RESOLUCION DIRECTORAL N° 0 53-2016-ANA-AAA.M 

Cajamarca 
135 AGO. 2016 

VISTO: 

El expediente administrativo ingresado con CUT N° 97479-2016, tramitado ante la Administración Local de 
Agua Crisnejas, organizado por el Comité de Usuarios del Canal "Santa Ana", quienes solicitan acogerse al 
Programa de Formalización de Derechos de Uso de Agua - FDUA, sobre Otorgamiento de Licencia de Uso 
de Agua Superficial con Fines Agrícolas en vía de Formalización, proveniente del río Santa Ana; ubicado en 
el caserío Santa Ana, distrito Sitacocha, provincia Cajabamba, región Cajamarca, y; 

Que, según establece el artículo 15° de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, la Autoridad Nacional 
del Agua tiene entre otras funciones la de otorgar, modificar y extinguir, previo estudio técnico, derechos de 
uso de agua; 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Transitoria Final de la Ley N° 29338, establece que los 
usuarios que no cuentan con derechos de uso de agua, pero que estén usando el recurso natural de manera 
pública, pacífica y continúa durante cinco (05) años o más pueden solicitar a la Autoridad Nacional el 
otorgamiento de su correspondiente derecho de uso de agua..."; 

Que, mediante Convenio de Cooperación Interinstitucional en el marco del Contrato de préstamo suscrito con 
el Banco Mundial para la Ejecución del PSI Sierra N° 001-2010-PSI-ANA, la Autoridad Nacional del Agua 
participa en el otorgamiento de los Derechos de Uso de Agua; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 0140-2016-MINAGRI, se Autoriza la transferencia financiera del po 
18 Ac 	pliego 013: Ministerio de Agricultura y Riego, Unidad Ejecutora 006: Programa Sub sectorial de Irrigaciones 

co, 	— PSI, a favor se la Unidad Ejecutora 002: Modernización de la Gestión de los Recursos Hídricos del pliego 
164: Autoridad Nacional del Agua, a fin de lograr el cumplimento y ejecución de las metas establecidas en 
los sub componentes Dl. Formalización de Derechos de Agua y D2. Registro Administrativo de Derechos de 
Agua, del contrato de préstamo N° 7878; 

Que, mediante Resolución Jefatural N° 484-2012-ANA la Autoridad Nacional del Agua, aprueba la 
Metodología de Formalización de Derechos de Uso de Agua Poblacional y Agrario; 

Que, mediante Memorándum N° 046-2015-ANA-DARH, de la Dirección de Administración de Recursos 
Hídricos, del 18.06.15 recomienda con el fin de no interferir el proceso de formalización de Licencia de Uso 
de Agua en Bloque a nivel de Comités de Usuarios, que no se exija la Resolución de Reconocimiento de 
persona jurídica, ni de directivos, siendo suficiente la copia legalizada por Notario o Juez de Paz según 
corresponda el escenario, de su creación como la de la elección del directivo del Comité de Usuarios, 
quedando como responsabilidad posterior por parte de los administrados como de la Administración Local 
del Agua, su adecuación a la Ley de Organizaciones de Usuarios de agua, en cuanto al estatuto como los 
consejos Directivos...; 

\NISTR4, 
(..) ‘ MArt, .02„„ 

<1-21-  

1-- 	T 1, O 

	

,,,,, ....... ••• ...0 ' 	CONSIDERANDO: 4. lng Carlos Enaguo -" 
Gastelo Villanueva 

DIRECTOR 



,0)&10Nék 
Opo 5,0.ANÓ 

a 
aje 

• 

RESOLUCION DIRECTORAL No) 053-2016-ANA-AAA.M 

Que, mediante Acta de Asamblea General, de fecha 03 de abril de 2016, se constituyó el Comité de Usuarios 
del Canal "Santa Ana"; políticamente ubicado en el caserío Santa Ana, distrito Sitacocha, provincia 
Cajabamba, región Cajamarca; 

NIT'?  
.‘ PAA,t,1)>,_ 

0R1> os/ 8 1,  -y o o  
2- r,-, 

> 1§,,,,, 4 444 r/ .• 
eg  

Mg Cartos En 	' .1; 
antelo Villanuelae  / 	Que, el expediente cuenta con opinión favorable de la Administración Local de Agua Crisnejas, como es de óraerro5_,/ 

verse del Informe Técnico N° 074-2016-ANA-AAAVIM-ALA-CRISNJEAS; 

Que, mediante escrito del visto, el Comité de Usuarios del Canal "Santa Ana", solicita acogerse al Programa 
de Formalización de Derechos de Uso de Agua - FDUA, sobre Otorgamiento de Licencia de Uso de Agua 
Superficial con Fines Agrícolas en vía de Formalización, proveniente del río Santa Ana; ubicado en el caserío 
Santa Ana, distrito Sitacocha, provincia Cajabamba, región Cajamarca. El uso del recurso hídrico lo realizan 
de manera pública, pacífica y continua con una antigüedad mayor a la señalada en la Segunda de las 
Disposiciones Complementarias Transitorias Finales de la Ley N° 29338; 

,,,341STRA 
<",NRAN04, 

a 
a e  

A  
0\4:  

Hocos 

Que, mediante Informe Técnico N° 388-2016-ANA-AAA.M-SDARH.M/ANC, la Subdirección de 
Administración de Recursos Hídricos, luego de la evaluación del expediente administrativo, recomienda que 
se debe otorgar Licencia de Uso de Agua con Fines Agrícolas, en vía de Formalización, al Comité de Usuarios 
del Canal "Santa Ana", por un volumen de agua anual de hasta 295 118 m3, equivalente a un caudal asignado 
de hasta 24,43 l/s proveniente del río Santa Ana, con punto de captación ubicado entre las coordenadas UTM 
— WGS 84 Zona 17 Sur: 176 471 E - 9 187 042 N a una altitud de 1 279 msnm; en beneficio de cincuenta y 
ocho (58) usuarios con sesenta y tres (63) predios, con un área total bajo riego de 33,6471 has. El centroide 
del bloque de riego donde se hace uso del agua se ubica entre las coordenadas UTM WGS 84 zona 17 Sur: 
177 939 E - 9 186 477 N. Políticamente ubicado en el caserío Santa Ana, distrito Sitacocha, provincia 
Cajabamba, región Cajamarca; 

1'1 
Que, las obras de aprovechamiento hídrico del Comité de Usuarios del Canal "Santa Ana", está conformado 
por una captación rústica construida a base de piedras y arena de ancho 0.90 m y altura 0.60 m; ubicada en 
la margen izquierda de dicho río, El canal de derivación del Bloque de Riego "Santa Ana", tiene una longitud 
total de 2 626,62 m, de los cuales tiene un tramo revestido de PVC de 6" su longitud es de 1 115,13 m y otro 
de concreto simple de sección trapezoidal con medidas de B=0.85 m; b= 0.30 m y H= 0.50 m cuya longitud 
es de 1 511,49 m y está ubicado en la margen izquierda. Existe un Lateral de Primer Orden (L1) denominado: 
(L1) El Horno, cuya longitud total es de 950,74 m, ubicado a la margen izquierda del CD Santa Ana, laterales 
revestidos de concreto simple, de sección trapezoidal con medidas de B=0.85 m, b= 0.30 m y H= 0.50 m; en 
regular estado de conservación; 

Que, estando a lo opinado por la Subdirección de Administración de Recursos Hídricos y con el visado de 
la Unidad de Asesoría Jurídica, en uso de las funciones y atribuciones conferidas a esta Autoridad en el 
artículo 38° del reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado por 
Decreto Supremo N° 006-2010-AG, así como la Resolución Jefatura! N° 225-2014-ANA, por la cual se 
designó al Director de la Autoridad Administrativa del Agua Marañón; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- REGULARIZAR la Ejecución de Obras de Aprovechamiento Hídrico del Comité de 
Usuarios del Canal "Santa Ana", las que se detallan en el décimo considerando de la presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- OTORGAR a favor del Comité de Usuarios del Canal "Santa Ana", Licencia de Uso 
de Agua con Fines Agrícolas, en vía de Formalización, por un volumen de agua anual de hasta 295 118 m3, 
equivalente a un caudal de hasta 24,43 l/s proveniente del río Santa Ana, con punto de captación ubicado 
entre las coordenadas UTM — WGS 84 Zona 17 Sur: 176 471 E - 9 187 042 N a una altitud de 1 279 msnm; 
en beneficio de cincuenta y ocho (58) usuarios que cuentan con sesenta y tres (63) predios, con una área 
total bajo riego de 33,6471 has. El centroide del bloque de riego donde se hace uso del agua se ubica entre 
las coordenadas UTM WGS 84 zona 17 Sur: 177 939 E - 9 186 477 N. Políticamente ubicado en el caserío 
Santa Ana, distrito Sitacocha, provincia Cajabamba, región Cajamarca. La Asignación Hídrica mensualizada 
se detalla en el cuadro siguiente. 



RESOLUCION DIRECTORAL N°10 53-2016-ANA-AAA.M 

Descripción 

Meses 
Total Anual 

Ene. Feb, Mar, Abr. ' 	May. Jun, Jul, Ago, Set Oct, Nov. Dic. 

31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 

Caudal (8s) 16,02 0,00 16,02 16,02 24,43 8,40 8,40 8,40 8,40 5,13 0,00 0,00 

Volumen de Asignación (d) 42 918 0 42 918 41 534 65 428 21 783 22 509 22 509 21 783 13 735 0 0 295 118 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Comité de Usuarios del Canal "Santa Ana", conforme lo 
establece el artículo 57° de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, deberán instalar instrumentos de 
control y medición de agua, en un plazo máximo de un año, conservándolos y manteniéndolos en buen 
estado, con la finalidad de registrar y reportar mensualmente a la Administración Local de Agua Crisnejas, 
los volúmenes diarios captados del río Santa Ana. El incumplimiento de esta disposición será sancionado 
conforme lo establece la Ley de Recursos Hídricos. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que la relación de usuarios beneficiaros del Comité de Usuarios del 
Canal "Santa Ana", se detallan en el Anexo N° 01, que forma parte integrante de la presente resolución. 

ARTICULO QUINTO.- DISPONER que la Administración Local de Agua Crisnejas, antes de aprobar el 
certificado nominativo deberá constatar la titularidad del predio, conforme lo establece el artículo 54° de la 
Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, a los usuarios que no han cumplido con presentar la constancia de 
posesión o el título de acuerdo al detalle el Anexo N° 02. 

ARTICULO SEXTO.- REMITIR copia de la presente Resolución Directoral a la Oficina de Valor Económico 
del Agua de la Dirección de Administración de Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua, para el 
cumplimiento del pago de la retribución económica por ser el agua patrimonio de la nación. 

ARTICULO SETIMO.- REMITIR la presente Resolución Directoral a la Dirección de Administración de 
Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua, para su inscripción en el Registro Administrativo de 
Derechos de Uso de Agua. 

ARTICULO OCTAVO.- DISPONER que la Administración Local de Agua Crisnejas, deba supervisar el 
derecho otorgado e informará a la Autoridad Administrativa del Agua VI Marañón. 

ARTICULO NOVENO.- ENCARGAR a la Admínistración Local de Agua Crisnejas, la notificación de la 
presente Resolución Directoral al Comité de Usuarios del Canal "Santa Ana" y hágase de conocimiento de la 
Junta de Usuarios Cajabamba — Cajamarca y a la Comisión de Usuarios Sitacocha, en el modo y forma de 
ley. 

Regístrese y Comuníquese. 

samo T,  pAer r 

ee•-• AT: 	 
kg. Lados Enrique ateto Vilimen 

DIRECTOR 



,1,151T4ISTÑ, 

¿t 

eee 

lng Carlos. Ennque 
alelo Inilanqeva 

DIRECTOR 

xo,CSOP, 	¿,„ 

tve,RAÑal, 
'r o  

a F, 	a r E • 

Bu 

cincos Recu 

RESOLUCION DIRECTORAL 151°C i -2016-ANA-AAA.M 

Anexo N°01: Relación de Usuarios que demuestran titularidad del Bloque de riego Santa Ana 

. 

DEL USUARIO DATOS GEL PREDIO 

Hombre del 

810904 de Riego 

Capta ion 1%58/Zona 1851 
Volumen 

Anal 

Asignado 
((TI  

NOMBRE DNIIRUC Nombre del p :di o 1.1.6 kea Total ha Area BR. ¡u) 
Este Nade 4.156id 0rtsnr4 

1 SANTOS MODESTO ROOIGUEZ GONZALES 2168066 EL MAME? 0,2500 0 2503 

SIMULA 176471 9 187 042 1 279 

2 193 

2 MERCO CASTMEDAON0910 2694/103 MIRKAMICHAY 21966 0,0800 0.5800 5 087 

3 94.110 T ERRORES HONORO 80016199 1APALTA 02500 02500 2193 

4 CAT kW° TERRONES HONOR® 26960458 ELCNIRJZO 00000 05000 4315 

5 11410I0CEISOTNAMOSPIITLA 26962608 ItIRKAWCIMY 0,4436 0,4436 3 891 

6 SEUAER WAGAS ROBLES 43048091 1/15 BALSAS 132500 02503 2 193 

7 AMI. SALLMLIEVAMD10024 42860785 LAS REE1MS 0,2500 02500 2 143 

8 JOSEEAREJAWR1NAKIE140014 RODRIGUEZ 26922929 EL CARPCUCHO 0,5000 02500 2 193 

9 FORTUNATO ESCAMILOMAMIRME /6948536 IASIDRA 13100 1,3100 11 490 

10 ELES 84LOOMERO ESCA1.01011WMAY 44945950 EL CAR/COCHO 0,1250 0 1250 1 096 

11 S111108 /00150 JUME/ VIGAS 26957047 1000/01421140 21919 0,7500 0.7500 6 578 

12 LUZ WPJAFERNANDEZ RODR1C1.12 43844171 EL 1~40 0,1250 0.1250 1 096 

13 GIRO EV04110 NUAMAN 26955660 LA31AA 0,5000 05000 4 385 

14 El LS %%UNDER TORRES BRICE SO 45376751 EL GUALNIGO 0,2500 02500 1 193 

15 ffiRIPRAGUADENCNTORRES 11410EÑO 47434853 El CACA) 0,0617 0,0611 541 

16 9A7E 564501152 ROBLES 43967363 EL CUSHIPAA10 02500 02500 2 193 

17 ROSAELMR4116QUEI ROEtES 2695539 EL TUMBO 02500 02500 2 193 

18 SEWRINOMCOUSIUICWASIUVR 26915597 El GUA® 1,0000 1,0000 8 171 

19 TEODORO SALWOOR ARROW PAREDES 27914487 MARK/MICHA? 21989 0,3000 02060 2 631 

20 MELOA ROBLES TOTOPO 26947908 MARKAWCHAY 21995 0,1700 0,6700 5877 

21 nsESAVOSOIMISTAFLORES 43179643 LAS PAPAYAS 0,2500 02500 2 193 

22 1.1114 DE 04051,141016 LEZAMA 169013 118101010 03276 0,3276 2873 

23 SLIONA RO FUWINI Villa 2929910 PAMPA 02500 02580 2 193 

24 /061109614,E8289E/302 166196 25945126 0/11/01.41 21945 0,7500 0,7503 6 578 

25 F REDY T06001E1100 ZA 41127259 F1E a POYO 0,5000 oxeo 4 385 

26 7144112601,0110R004009E1 80107264 LANEDRAGIUNOE 0,0992 00992 870 

27 974TOSENR430E9085ESWA443 44730161 02500 02500 2193 

18 LUIS CONCEPC1014 CkLIM1 PAREDES 21918975 14/1160 0,5000 15000  4 385  
29 FLORINTI40 B/Iff ISTA FLORES 43967356 ItECO 0,2500 02500 2 193 

30 RIPROO W1LFREDO TORRES INITES 26947314 1  0,5003 0.5000 4 385 

31 FELIWAVARGAS LEZNA 269462133 EL 1806 0,1250 01250 1096 

32 ENRIQUE CHUAN PAREDES 27925062 LAL1MA 02300 02300 2011 

33 

JUAN télT0110 /RROID LEZAMA 44995419 EL PIÑON 0,7400 0,7400 6 491 

JUAN 144T010/PS1010 LEZAMA 44995419 &VITA» 0,1600 0,1600 1403 

JUAN NITONIO IP1014:11E21114 44995419 SIMTAAMA 02600 02600 2280 

34 
RO3ERE910Po18916ROBIIS 46061932 LOSSN4DIES 0,1300 0,1300 1 140 

ROYER ER11141811961108LES 46061932 LOS 9.444CHES 0,2100 02100 1842 

as ROSA MMINAMENDOZARODRIGUEZ 26951819 MARK/MICHA? 21990 0,3100 02100 2119 

ROSA MtR011,181102AROORIGUEZ 26951819 =2:= 21971 1,8100 1,8100 15 875 

36 MANUa NATIVOCIUAWNEIRIMPDO 26147114 EL PIRTESHINDE 02110 02500 2 193 

37 WASON ORL/1430 SME/ RODRIGUEZ 41990232 EiZZEI 0,2500 02500 2 193 

38 SANTOS 11401E11 ROO. ES  RODRIGUEZ 26945981 LALOMA 02500 02500 2 193 

39 DOMINGO W411/0131841GAS LEZAMA 26947430 MORKAMICHAY '21999 0,6800 0,6590 6 914 

40 YSIDORAPEREGR1NAWRGAS LEZAMA 26958201 LANFRANJA 0,0900 0,0900 789 
41 MITOS ENJERTO ROBL ES RODRIGUEZ 16958359 EL MARMION 02500 02500 1 193 

42 
PEDRO rie4:380Z 27919169 LOS MOSTASEROS 0,4000 0,4000 3 513 

PEDRO BUEMO ROA 27919169 EL IVA® 09350 09150 8201 

43 MARIAIICTORIADIAVIRRIRODRIGUEZDEIENEGAS 08536472 ELKINYDRA 19000 10000 8771 

44 DikiAMAILUCHAP8R3ALJOARES 44776647 tOSW4WIJOS 0,7500 07503 6578 

45 LEONOR RODRIGUEZ SEGURA 26946015 LARINCONADA 1,5000 1,5000 13 156 
46 WRIA R4ITACILIMARRYWA DE CONTRERAS 26921029 LOSGUMOS 0,7500 0,7500 6 578 
41 66669C1X0 MIT R00 0611941RY RODRIGUEZ 26947390 LAPI4.408 1,0000 10000 8711 

48 JULIIMPRECUACWORRYROORIGUEZ DE GROZO 26676705 LA TRAVCA 1,0000 10000 8 771 
49 MERY/AERCEDES1141/0/KSCOLIECA 2694,5334 EL MANGO 0,1250 0,1250 1 096 
50 JOSEPOPS11110HUACCISANTILLN4 26946119 LA SIMPAS 2,0000 2,0000 17542 
51 ClARACH0ARRYHU/03114 26706336 EL 1.01960 0,7500 0,7500 6 578 

TOTAL 282471 29971 245562 



RESOLUCION DIRECTORAL N9OS3-2016-ANA-A.AA.M 

Anexo N°02: Relación de Usuarios que NO demuestran Titularidad de Bloque de riego Santa Ana 
DEt USUAMO DATOS DEL PREDIO 

No* e 11 

a nut de Migo 

Colion (841,584,2on 185) 
Illuniia 

Asilraio 
r 

401601  DELIIJC linle 11 pad D 8.0 Are§ Tolil lis Atea 6R. Chi} 
Este krls ARA (rsra] 

I 	AIARLACIEOf E NOM PAREDES 48118144 E81460 010 04 

SAITAMA 116411 9181042 1 279 

4381 

2 SIC 1f RODRIGUEZ SACRA 20051819 1.11111181/CHY 1,8100 111100 15 815 

3 	11.417R0 TOISOROZ »81826 LOS GlikRIGOS 0210 025M 2 193 

4 II» TCAED RIR 26873817 EL RON 1,0000 10000 8 771 

5 54410511iiil0 FINCHA 8933713 B. MAIGO 0,25[0 02500 2 153 

6 11716AWDISCHAIRRODRIGUEZ 21702121 CPC10 1,0000 1,0000 8 771 

7 HU111011KCHA74IT0S .. 	t.10 Mf ~CR 08400 06400 7 368 

TOTAL sgto usa 43 558 

RESUMEN DE LA ASIGNACION HIDRICA 
„...1.1vs-rk, 

-  0"- ip ,,P O
RAÑO k ' 

IP l' 

(4

••

crk 
E2 	A ra ce 	> o Neto Ca 	0 
59 	 .2, - 6 Acffirostr 

Recursos likincos 

VNISTp 
MA/49?‘„ 

V°  B° 4610 
O 
?t,..•;141.••  

ing Callas Ennque 
Gasteia Villanueva / 

DIREc TO R 

DESCRIPCION USUARIOS 
, 	., 	, 

PREDIOS 
., 

ÁREA BAJO 

__Rpo Ilt 
ASIGNACIÓN 

. 	(M3) 

USUARIOS CON DOCUMENTOS 51 56 27,9971 245 562 

USUARIOS SIN DOCUMENTOS 1 7 5,6500 49 556 

TOTAL 58 63 33,6471 295 118 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63

